biles et in quibus semen Dei posset poni, *facta tertia*, id est talis quod nec esset activa nec contemplativa; *est combusta*, id est destructa a voluntate et habilitate fidei. Quidam enim volentes converti voluntatem illam deposuerunt, vi-dentes persecutionem venientibus ad fidem inferri^m |MISSUM EST IN TERRAM| id est in corpora sanctorum, quia anime non habent quid faciant^{im} |TERTIA PARS| hii sunt qui a vento temptationis moventurⁱ |COMBUSTA EST| incentivus vitiorumⁱ |ARBORUM| id est illorum qui iam fidei radices habebant et tamen vacillantes erant an tenderent ad activos an ad contemplativos, similiter facta *tertia*, *combusta est*^{im} |ET OMNE FENUM| ypocrite omnes qui erant siccii et expertes bonitatis et tamen virides exterius apparebant^m 8,8. |SECUNDUS| de secundo statuⁱ; secundus status conversio gentium, secunda tuba notat diabolum ab Ecclesia propulsum, mare seculi ardenter incidentem^m |CECINIT| quia cecinitⁱ |MONS MAGNUS| diabolus elatus et excelsus in superbiaⁱ; ad comparationem suorum membrorumⁱ; predicante Ecclesia, diabolus, superbia elatus, ardens invidia quia ab electis expellitur, reprobis amplius damnatur. Aqua versa in sanguinem, sapientia carnis est reversa ad perversitatem erroris^m |IGNE| igne invidiaⁱ |IN MARE| in corda gentilium Deum amaricantia vel in mundumⁱ |MARIS| mundiⁱ |TERTIA PARS MARIS| nec a nec oⁱ; inferioresⁱ |SAN-GUIS| id est homicidaria vel carnalitati deditaⁱ 8,9. |MORTUA EST| dedita estⁱ |QUE HABENT| qui erant alicuius discretionis, id est mediocresⁱ |ANIMAS IN MARI| in operatione baptismatis^m |TERTIA PARS| factaⁱ; id est superiores qui sua industria videbantur vehere aliosⁱ; qui enim in fide baptismatis regeneratus divina precepta adimplendo vivit, animam suam in potestate sua haud est dubium retinere. Qui vero precepta divina abrenuntiando fidei non custodit, animam suam in potestate non habet, sed diabolus, qui eum in errore existere facit^m 8,10. |TERTIUS| in tertio statuⁱ |TUBA| et tertia tuba significat hereticos de Ecclesia cadentes, sancte Scripture flumina corrumpentes^m; tertia tuba notat falsorum fratrum in siderum obscurationem defectum^m |DE CELO| de corde gentilium ad fidem conversorum^{im} |FACULA| cum strepitu emittens fumum infidelitatisⁱ |STELLA| *stella* diabolus, unde Isaias: «Quomodo cecidisti Lucifer qui mane oriebaris?». Per stellam diabolus significatur, qui inter cetera celi clara lumina creatus, nomen adhuc retinet, *magna* quia pre ceteris luxit^m |TER-

in⁷ om. P⁴ ~ anime] anima L ~ TERTIA PARS] id est add. P⁴ ~ tertia² om. P⁴ 8,8. igne invidia om. L ~ in² om. P⁴ ~ nec a nec o inferiores super TERTIA PARS CREATURE P⁴ ~ id est om. P⁴ 8,9. dedita est] facta est P⁴ ~ HABENT] HABEBAT P⁴ ~ operatione] ordine P⁴ 8,10. sancte scripture] scripture sancte P⁴ ~ tertia²...defectum om. L ~ stella...luxit apud NOMEN STELLE P⁴ ~ diabolus significatur] diabolum designatur P⁴ ~ qui²] quia P⁴

8,10. stella...luxit = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1048D ~ Quomodo..oriebaris = Is 14,12

ardet invidia, tandem consumetur, scilicet cum potestatem non habebit, sed torquebitur cum aliis. *Et cecidit in tertiam partem fluminum, scilicet tertium sensum, videlicet per universum seminavit in Scripturas, et in fontes aquarum.* Fontes dicuntur unde procedunt flumina et per hoc signatur nobis Evangelium, quod est fons et summa totius nostre fidei, ex quo procedunt flumina, id est expositiones, in quibus omnibus sunt duo sensus fidelium, historialis et allegoricus. Tertius est cum hereses inducuntur, 8,11. et nomen stelle erat *absinthium*, amaricatio, et facta est *tertia* et cetera. 8,12. *Et quartus angelus tuba cecinit*, ordine narrationis vel etiam re ipsa, quoniam, cum diabolus non posset excecare omnes Iudeos vel gentiles et etiam hereses seminasset, tandem filios Ecclesie aggressus est expugnare et quosdam inde subtraxit, tam de maioribus quam de minoribus; et percussa est, exceccata subtractione gratie, *tertia pars*, id est omnes reprobi, *solis*, id est maiorum doctorum, et *tertia pars lune*, minores sole, sed tamen bene lucentes. *Et tertia pars stellarum*, id est simpliciores, sed tamen illuminantes, *ita ut obscuraretur tertia pars eorum*, id est ut amittent bonam cognitionem et bonam operationem, et *tertia pars diei non luceret*, id est qui illuminati fuerant a maioribus, et *noctis similiter*, illuminati a luna et stellis, scilicet a minoribus. Has quatuor damnationes sine aliqua prenuntiatione, utpote preteritas et que cotidie eveniunt; ad ceteras que sequuntur ponit prenuntiationem, quia ille tres future sunt in novissimis temporibus. 8,13. *Et vidi*, in visione perstisti. *Et audivi vocem unius aquile*. Omnes sancti predicatorum aquila dicuntur, quia et alte volant pennati virtutibus et perspicaciter rem

ardet...potestatem *inter lin.* T ~ *alii] impiis ω^g ~ scilicet om. P⁴ ~ per universum om. α Tr ~ et in fontes aquarum *non legitur* P³ ~ flumina¹ *non legitur* P³ ~ et per hoc...flumina² om. P² ~ significat P³ ~ nobis evangelium] evangelium nobis P ~ quod est *non legitur* P³ ~ summa] consumatio P³ ~ procedunt *non legitur* P³ ~ sunt duo] duo sunt α Tr : *non legitur* P³ ~ tertius *non legitur* P³ ~ cum *non legitur* P³ ~ hereses inducuntur] inducuntur hereses a.c. P 8,11. *absinthium*] id est add. P³ ~ et facta est...cetera om. α Tr ~ et cetera] pars aquarum in absinthium et multi hominum~ mortui sunt de aquis quia amare fac^et sunt> P³ 8,12. et¹ *non legitur* P³ ~ cecinit] quartus add. α Tr ~ narrationis vel etiam re *non legitur* P³ ~ *etiam¹] in add. ω^g ~ excecare omnes *non legitur* P³ ~ vel²] et P² ~ et²] vel P² ~ hereses seminasset *non legitur* P³ ~ tam *non legitur* P³ ~ *percussa est] id est add. ω^g ~ exceccata om. α Tr ~ id est¹⁻² om. α Tr ~ sole om. α : *inter lin.* Tr ~ ita *non legitur* P³ ~ ut² om. α Tr ~ amitter] amitterent T Tr^{inter lin.} : amitteret γ : et add. P² P³ ~ *bonam cognitionem et bonam operationem] bonam operationem et bonam cognitionem ω^g ~ illuminati] illuminati P² ~ similiter] id est add. L ~ et¹⁰ om. P² ~ minoribus] maioribus P² ~ has quatuor...temporibus om. L : *transposuit apud PER MEDIUM CELI* (Apc 8,13) P⁴ ~ quatuor damnationes] damnationes quatuor P⁴ ~ prenuntiatione] narravit add. α Tr 8,13. *vidi] id est add. ω^g ~ aquila] aquile P⁴ ~ aquila dicuntur] dicuntur aquila P³ ~ *rem om. ω^g

TIAM| factamⁱ |FLUMINUM| predictorum fluentium doctrinam^{im} |IN FONTES| in maiores hereticos rivulos, id est exemplum aliis prebentesⁱ |ABSINTHIUM| propter amaram doctrinamⁱ 8,11. |MORTUI SUNT| in animaⁱ; sententiis prave doctrineⁱ |ET FACTA EST| et ideoⁱ 8,12. |QUARTUS ANGELUS| ideo dicit, cum angelus predicit, quod diabolus percutit, quia aliter cum ipsi inter se pugnent non esset pugna, nisi cum angelus cantaret, diabolus decantaret^m; in quarto statuⁱ |TUBA| quarta tuba notat falsorum fratrum in siderum obscuratione defectum^m |PERCUSSA| a diaboloⁱ |TERTIA PARS LUNE| id est fidelium alios illuminantiumⁱ; mediocrium qui sibi lucent^{im} |STELLARUM| minoresⁱ |ITA UT OBSCURARETUR TERTIA PARS EORUM| Determinat quod dicit *percussa*: quasi obscurata est scientia illorum que primitus erat preclara in intelligentia Scripturarum et est fac ta *tertia*, id est neque intelligens que pertinent ad activam vitam neque ad contemplativam^m |DIEI| nove legisⁱ 8,13. |ET AUDIVI| id est perfecte intellexiⁱ |AQUILE VOLANTIS| perfectissimi doctoris subtiliter intendentis Scripturasⁱ

8,12. in quarto statu *om.* P⁴ ~ quarta tuba...defectum *om.* P⁴ ~ a *om.* P⁴ ~ id est¹...illuminantium *om.* P⁴ ~ minorum *om.* P⁴

intuentur. *Volantis per medium celum*, id est Ecclesie, que celat in se divina secreta, *dicentis voce magna*, quia in toto mundo predicanda vel quia magnum quid annuntiat, *ve, ve, ve habitantibus in terra, de ceteris vocibus trium angelorum, qui erant tuba canituri*, accipiens hoc.

CAPUT IX

9,1. *Et quintus angelus tuba cecinit*, et ordine narrationis. Hic fit enim damnatio eorum quos diabolus immittit parare vias ante faciem Antichristi. *Et vidi stellam de celo cecidisse in terram*, ad litteram, et laborantem ne quis locum suum impleret, *et data est ei clavis*, id est potestas concessa est ei a Deo, *putei abyssi*. Abyssi dicuntur tenebrosi et profundi peccatores, putei profundiores inter eos. **9,2.** *Et aperuit puteum abyssi*, hereses que latebant in cordibus eorum proferre fecit, *et ascendit fumus putei*, id est mala doctrina eorum exēcans, *sicut fumus fornacis magne*, id est similis doctrine Antichristi, que est fornax probans bonos et in cinerem redigens ligna, scilicet malos, vel ad litteram. *Et obscuratus est sol*, de quo fumo obscuratus est sol, quidam illuminantes alios, *et aer de fumo putei*, id est quidam illuminati, **9,3.** *et de fumo exierunt locuste*, id est preambuli Antichristi. Natura locusta est ut de fumo oriatur. Discipuli tales bene locustis comparantur, quia, sicut locuste nec volare possunt et tamen nituntur et saliunt, tamen statim deficiunt et ad terram decidunt nec super terram incedere

ecclesie] ecclesiam P³ ~ habitantibus in terra γ Tr : processurum add. P³ ~ terra] ter add. α Tr ~ VOCIBUS] TUBE add. L^{a.c.} P⁴ ~ TRIUM ANGELORUM] ANGELORUM TRIUM L ~ trium...canituri om. P² : in marg. Tr ~ canituri] id est predicationibus trium predicatorum futurorum add. P³ cum ω^g ~ accipiens p.c. a.m. T

9,1. angelus tuba cecinit om. α Tr ~ et² om. P² ~ *narrationis] damnationis L : p. r. P⁴ : et re add. ω^g : et narratione α Tr : et id est add. P² ~ *fit] fuit ω^g : est α Tr ~ enim om. α Tr ~ damnatio] damnatione P² ~ *faciem] facies ω^g ~ de celo om. P² : inter lin. Tr ~ cecidisse] cadentem P ~ terram] scilicet corda terrenorum id est add. P³ ~ *et⁴] vel ω^g ~ *EI] ILLI ω^g ~ *potestas concessa est ei a deo] concessa est illi a deo potestas ω^g : potestas a deo concessa est ei γ **9,2.** aperuit] apparuit P² ~ hereses...fecit om. P⁴ ~ id est¹ om. P⁴ : quidam illuminati add. et post del. P² ~ *eorum² om. ω^g ~ *que est fornax] qui est fumus ω^g ~ *redigens om. ω^g : comburens P² ~ in cinerem redigens] redigens in cinerem α Tr ~ scilicet] sicut P² ~ de quo...sol om. γ ~ de quo...obscuratus est om. T Tr ~ quidam] scilicet add. P³ ~ illuminantes alios] alios illuminantes γ **9,3.** fumo¹] putei add. P³ ~ locuste] in terram add. α Tr^{inter lin.} : id est prava doctrina maiorum add. P³ ~ id est preambuli antichristi om. L ~ preambuli pabula P³ ~ *de fumo²] aque add. ω^g ~ *locustis om. ω^g ~ tamen²] sed α Tr : non add. P³ ~ ad terram] de terram add. et post del. M : in marg. P : om. P²

[PER MEDIUM CELUM] id est divinam paginam vel communem Ecclesiam^{im} [CETERIS VOCIBUS] quod est processurum de vocibus, id est predicationibus trium predictorum futurorumⁱ; quia gravis est tribulatio futura in predicatione angelorum qui locuturi sunt, ideo monet ut sibi omnes caveant, quasi dicat: «O vos fideles ne miremini de predictis tribulationibus neque deficiatis, sed firmiter state in fide, quia peiora et graviora adhuc restant», et hoc est tria ve. Hanc autem prenuntiationem ideo facit, quia minus feriunt iacula que previdentur^m

9,1. [QUINTUS] in quinto statuⁱ; notandum quod superius in quintu statu Ecclesiam aliquantulam pacem habere dixerit, hic in eodem statu ostendit illam gravi et immani persecutione opprimi. Et hanc persecutionem dicit procedere et pullulare ab hereticis maxime qui maiores erant aliis hereticis ut Arrius^m; quinta tuba notat maiorem hereticorum infestationem tempus Antichristi precurrentem^m [STELLAM] diabolum vel hereticosⁱ [DE CELO] de consortio fidelium vel Ecclesiaⁱ [IN TERRAM] per predicationem missam in corda terrenorumⁱ; quia sic ceciditⁱ [CLAVIS] potestasⁱ [PUTEI] nigre doctrineⁱ [ABYSSI] infernalisⁱ 9,2. [ASCENDIT] promovit se fumosa et prava doctrinaⁱ [SICUT FUMUS] persimileⁱ [FORNACIS MAGNE] vel persecutions magne que erunt in tempore Antichristi vel in die iudicii^{im} [OBSCURATUS EST SOL] et quia fumus ascenditⁱ [SOL] maiores vel lexⁱ; per solem ideo accipimus legem et per aerem Ecclesiam quia sicut aer illuminatur a sole, ita Ecclesia a divina pagina^m [AER] minores vel Ecclesiaⁱ [DE FUMO PUTEI] doctrine infernalisⁱ 9,3. [DE FUMO] de doctrina maiorum hereticorum^{im} [EXIERUNT] nati suntⁱ [LOCUSTE] heretici minoresⁱ; per locutas pseudo predicatorum intelliguntur, quia sicut locusta retrograde incedit, ita falsi predicatorum a bonis sententiis se distorquentes falsas intuebantur. Dicuntur etiam per antiphrasim locuste quasi loco stantes, quia minime faciunt, ita

8,13. locuturi] locuti P⁴ ~ quia gravis...previdentur *apud* ET VIDI P⁴

9,1. QUINTUS] id est add. P⁴ : in quinto statu *a.m.* P⁴ ~ quod] quia cum add. P⁴ ~ arrius] et athanasius add. P⁴ ~ antichristi *om.* P⁴ ~ nigre doctrine *om.* P⁴ 9,2. se inter lin. *a.m.* P⁴ ~ persimile *om.* L ~ vel¹...iudicii *apud* PUTEUM ABISSI P⁴ ~ et² *om.* P⁴ ~ obscurus² *om.* P⁴ ~ minores vel ecclesia *om.* P⁴ ~ infernalis] infernali P⁴ 9,3. de *om.* P⁴

8,13. minus...previdentur = Greg. *HomEv* II.XXXV, p. 321, rr. 5-6

re possunt et viridia corrodunt, ita lecatores illi nec per profundam cognitionem in altum volare possunt nec per bonam operationem firmiter incedunt, sed superbia saliunt et in peius recidunt et sunt corrosores bonorum. *Et data est illi potestas concessa a Deo, sicut habent potestatem scorpiones terre.* Scorpioni bene comparantur, quia sicut ille blandus facie cauda pungit occulte, ita heretici decipiunt per hec temporalia, persuadendo hec esse optima et ad vitam sufficientia que sunt ultima et viliora; vel ideo scorpioni comparantur, quia cum scorpius pungit et non sentitur, sed paulatim venum diffunditur et urit, sic decepti ab hereticis prius non sentiunt, sed tandem perimuntur. 9,4. *Et precepitum est illis,* ecce auxilium quod dat suis Deus contra istos, scilicet prohibet eis ne noceant alicui suorum, *ne lederent in anima fenum terre,* id est adhuc carnales et in fide rudes et ideo faciles decipi, *neque omne viride,* id est iam provectos, *neque omnem arborem,* paratos ut iam faciant fructum, *nisi tantum homines qui non habent signum Dei vivi,* in veritate, *in frontibus suis,* id est in aperta confessione; 9,5. *et datum est,* permissum est eis a Deo corpora cruciare, animas non occidere. Sic quidem faciunt heretici, postquam deficiunt in persuasione, per vim querunt nocere et hic de bonis dicitur, *ne occiderent eos morte spirituali, sed ut cruciarentur mensibus quinque,* id est secundum corpora que quinque sensibus utuntur. Habet alia litteratura *mensibus sex* propter sex etates, quibus hec vita distinguitur, *et cruciatus eorum ut cruciatus scorpii,* scilicet cum non possent perse nocere, accusant eos apud principes seculi. 9,6. *Et in diebus illis querent homines mortem,* timentes lapsum, *et non invenient eam,* ut probatiores reddantur, *et*

lecatores] haeresiarchae m ~ *lecatores illi nec] nec illi lecatores ω^g ~ *illi¹] isti ω^g ~ firmiter] firmi P⁴ : om. P³ ~ peius] penis M ~ illi²] illis P³ : ei p. c. Tr ~ *POTESTAS] id est add. ω^g ~ potestatem scorpiones] scorpiones potestatem P² P³ Tr^{a.c.} ~ TERRE om. L ~ scorpioni] scorpio P² ~ ille om. P² ~ cum] sicut a Tr ~ et¹¹ om. P³ cum ω^g ~ non¹ om. P² ~ venenum diffunditur] diffunditur venenum γ ~ perimuntur] perimentur L ~ 9,4. suis] sanctis a Tr ~ suis deus] deus suis L ~ *eis] eos ω^g : a.c. P³ ~ suorum] eorum L ~ *in anima om. ω^g ~ id est² om. P² P³ ~ provectos] in fide add. P² ~ iam²] etiam P² ~ faciant fructum] fructum faciant P² ~ *ARBOREM] id est add. ω^g ~ signum dei vivi in veritate] dei in veritate P² : in veritate signum dei vivi P³ ~ in veritate] id est crucem vel caritatem vel qui non habent signum id est qui non sunt predestinati ad vitam vel qui non sunt signati signo fidei add. P³ ~ suis²] eorum P ~ *id est³ om. ω^g ~ 9,5. est¹] illis add. P m ~ eis a deo] a deo eis L ~ corpora cruciare] cruciare corpora γ ~ occidere] ledere a Tr ~ quidem] quod P³ ~ per vim querunt] querunt per vim P³ ~ nocere inter lin. T ~ eos om. P² : inter lin. Tr ~ cruciarentur] cruciarent T Tr ~ que] quod L P³ ~ utuntur] uititur P³ ~ litteratura] littera p. c. M ~ mensibus sex] sex mensibus T ~ distinguitur] distinguntur P⁴ ~ seculi] cum percutit hominem add. P³ ~ 9,6. reddantur] et desiderabunt mori add. P³

et heretici nunc hoc modo, nunc illo decipiunt et sicut locuste corrodunt messes, sic heretici Ecclesiam^m |SCORPIONES| quia quemadmodum scorpiones bonum vultum ostendendo cauda percutiunt, ita heretici, bonas sententias pretendendo, inducunt pessimas^m 9,4. |ET| tamenⁱ |PRECEPTUM| a Deo prohibitumⁱ |FENUM TERRE| simplices in fideⁱ |NEQUE OMNE VIRIDE| id est mediocres in fidei virore per opera proficientes^m |OMNEM ARBOREM| maiores vento tribulationis resistentes in fide radicatosⁱ |HOMINES| qui non sunt predestinati ad vitamⁱ |SIGNUM DEI| id est caritatem per quam vocamur Dii, ut in Psalmo: «Ego dixi: “Dii estis”»ⁱ |IN FRONTIBUS| mentibusⁱ 9,5. |DATUM EST| determinat quomodo superius dixit *ne lederent* scilicet non occidere |ILLIS| eisⁱ |MENSIBUS QUINQUE| id est omni tempore, quamdiu habent quinque sensus corporis, ac si dicat: quamdiu vivunt^m |CRUCIATUSⁱ| vel occultusⁱ |CRUCIATUS SCORPII| non possuntⁱ; ac si dicat: corpus lesrerunt, animam nonⁱ; cruciatus eorum ut scorpiorum, quia in posterioribus et cito transeuntibus nocent, potentia seculari vel minis quoslibet frangentes vel commodis blandientes^m 9,6. |IN DIEBUS ILLIS| quia ita illi a locustis cruciabunturⁱ |QUERENT HOMINES MORTEM| impugnati a diabolo extrinsecusⁱ |NON INVENIENT| quia Deus servabit eos ad utilitatem Ecclesieⁱ |ET

9,4. sunt predestinati] predestinati sunt P⁴ ~ mentibus] in suis mentibus P⁴
 9,5. lederent] debet P⁴ ~ non *om.* P⁴ ~ eis *om.* P⁴ ~ non possunt *om.* L ~ ac si dicat...animam non *om.* P⁴ ~ commodis] commodi P⁴ 9,6. cruciabuntur] cruciabantur P⁴ ~ extrinsecus *post* timentes lapsum P⁴

9,4. in fide radicatos *cfr.* Eph 3,17 *et* Col 2,7 ~ Ego...estis = Ps 81,6 9,5. corpus lesrerunt, animam non *cfr.* Mt 10,28

fugiet ab ipsis mors, quia cura gregis astringet eos labori. Dixit superius istos nocere ut scorpiones, modo describendo eos vult tales ostendere qui sic possint nocere. 9,7. *Et similitudines locustarum, id est imaginarie locuste. Similes equis paratis ad prelum, quia velocius ad discurrendum, feroes ad impugnandum, nec providi in quos incurvant, sive in cives sive non. Et super capita eorum, et super doctores eorum vel in mentibus, ubi in se et coram aliis superbiunt, tamquam corone victorie de precipitatis, similes auro, non per veram, sed per mundanam sapientiam, et facies earum tamquam facies hominum, ad litteram, quia extra ostendebant se humanos et pios, cum intus latet iniquitas;* 9,8. *et habebant capillos sicut capillos mulierum, id est mores effeminatos et fluxu dependentes, paratos quidem ad aliorum deceptionem; vel capillos minores, qui per deceptionem istis adherent. Dentes eorum, id est ipsi laniantes, sicut leonum erant, quia et lacerant et fetorem, scilicet verba fetida et sententias, proferrunt.* 9,9. *Et habebant loricas sicut loricas ferreas, id est obstinantiam cordis, quam non penetret sagitta veritatis; vel loricas, sententias falsitatis, que non admittant aliquam doctrinam veritatis, et vox alarum earum, id est tumultus sententiarum quem faciunt, postquam ratione deficiunt, sicut vox curruum equorum multorum currentium in bellum, ad litteram vel sicut diversi equi variis viis ad idem bellum currunt, ita isti diversis heresisibus ad impugnandam Ecclesiam.* 9,10. *Et habebant caudas similes scorpionum. Per caudas accipit principes terrenos, ad quos recurrent heretici, postquam nec ratione nec tumultu proficiunt. Principes ideo dicuntur cauda, quia sicut per caudam ferit scorpio, ita principibus heretici, postquam non proficiunt persuasione. Vel caude dicun-*

*AB IPSIS MORS] MORS AB EIS ω^g : mors ab ipsis γ : ab eis mors P³ ~ astringet] asterget a.c. M ~ *possint] possunt ω^g 9,7. id est om. α Tr ~ *impugnandum] pugnandum ω^g ~ sive in cives sive non om. P⁴ ~ *EORUM] EARUM ω^g ~ et³] id est P⁴ : om. α Tr ~ *ubi] et add. ω^g ~ in⁴] et add. P² ~ tamquam¹ om. P² : inter lin. Tr ~ corone] similes auro add. et post del. T ~ veram] sapientiam add. α Tr ~ earum] eorum α Tr ~ *TAMQUAM] SICUT ω^g ~ facies om. T ~ ostendebant] ostendent α Tr^{b,c} ~ *cum] et ω^g : om. γ ~ *latet] latebat ω^g : lateret M Tr : latebit P m : lateat T 9,8. id est¹] capillos α Tr ~ mores] minores P³ ~ *aliorum] horum ω^g ~ vel] per M ~ capillos] id est add. P⁴ ~ deceptionem] deceptions α Tr ~ adherent] et add. P³ ~ eorum] earum P³ cum ω^g ~ *id est ipsi laniantes om. ω^g ~ *quia...proferunt om. ω^g 9,9. id est¹ om. P² ~ obstinantiam cordis] obstinatiam cordis L M P : obstinentiam cordis P² : obstinata corda P³ : obstinationem cordis m ~ loricas] scilicet add. P³ ~ falsitatis] falsas P² ~ admittant] admittunt P³ ~ veritatis] vel dentes id est corrosiones contra fideles add. P³ ~ earum om. α Tr : illarum P² ~ deficiunt] sufficiunt M ~ sicut] sic P² ~ *diversi equi] equi diversi ω^g ~ variis viis] viis variis P² 9,10. scorpio] scorpius P³ ~ *dicuntur] dicantur ω^g ~ principibus] principes P² ~ heretici postquam heretici P³

DESIDERABUNT] ut Hilarius et Athansiusⁱ [MORI] expugnando hereticosⁱ 9,7. [SIMILITUDINES LOCUSTARUM] quia fero et irrationabili cursu pugnant contra sanctos habentes formam pietatis, virtutem vero eius abnegantes, unde non coronis aureis, sed similitudine ornantur^m; non est mirum si locuste leserunt aliquos quia similes erant bonisⁱ [SIMILES EQUIS] id est bonis ferentibus Deum vel fortis et superbiⁱ [PARATIS] verbo et opereⁱ [IN PRELIUM] spiritualeⁱ [SUPER CAPITA] et *super capita* in mentibus eorum vel maiora membraⁱ [SIMILES AURO] sapientieⁱ [FACIES EARUM] quia, quod aliquos superant, scientie sue ascribuntⁱ [SICUT FACIES HOMINUM] pretendunt enim pietatem que hominum estⁱ 9,8. [HABEBANT CAPILLOS] id est fragiles cogitationes que procedunt a corde, sicut capilli a capite, vel per capillos accipimus fragiles mores vel copiosam multitudinem divitiarum^m [DENTES EARUM] id est corrosiones contra fideles vel contra Deum vel bestiales persecutores Ecclesie fortis ad vim inferendam^m 9,9. [ET HABEBANT LORICAS] sententias vel corda impenetrabiliaⁱ [FERREAS] infrangibilesⁱ [VOX] predicationeⁱ [VOX ALARUM] vox ministrorum, qui sunt leves, erat vehemens et clamosa ad preliandum^m [VOX CURRUM] dissona et irrationabilisⁱ 9,10. [ET HABEBANT CAUDAS] id est doctrinas blandas et deceptorias, unde Isaías propheta: «Docens mendacium cauda est»^{im}

DESIDERABUNT] CUPIENT P⁴ ~ expugnando ereticos *apud* FUGET MORS P⁴ 9,7. non est mirum...similes *repetitur in marg.* P⁴ ~ IN] AD L ~ et super...membra *om.* L ~ sapientie *om.* P⁴ ~ quodⁱ *om.* P⁴ 9,9. ad preliandum] ad preliando contra ecclesiam P⁴ 9,10. unde] et add. P⁴

9,10. Docens...est = Is 9,15

tur dolose sententie, quibus coram blandiuntur, latenter pungunt, *et aculei*, id est peccatum, quo stimulant alios ad peccandum, *erant in caudis earum*. Potestas eorum nocere hominibus, etiam bonis secundum corpus mensibus quinque. Osteno quales in se sint, monstrat etiam per quem hec possint. 9,11. *Et habebant super se regem angelum abyssi*, id est diabolum, qui dominatur omnibus qui sunt in profundo vitorum, *cuius nomen Ebraice Abaddon*, quasi dicat, *a quo cavete vobis* omnis Ecclesia et ideo nominat eum omni lingua, scilicet Ebraice, Grece et Latine, quibus scilicet linguis scriptum est Evangelium. *Grece autem Apollion et Latine habet nomen exterminans*, a patria vice idem significatur in ceteris linguis. 9,12. *Ve unum abiit*, narrata est una damnatio. 9,13. *Post hec et sextus angelus tuba cecinit*, ordine narrationis et ordine rei. Hic est enim damnatio malorum in tempore Antichristi, *et audivi vocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei*. Altare Christus dicitur, cornua predicatorum Christum sublevantes et parati pro eo mori, sicut sanguis ponebatur in cornibus altaris; vel altare Ecclesia se immolans, in qua sunt cornua defensores aliorum. Quatuor dicuntur sancti illi predicatorum propter quatuor que de Christo annuntiant vel quatuor cornua quatuor Evangelia, que docent detegere fraudes Antichristi. *Quod est ante oculos Dei*, supra quod quidquid offertur Deo acceptum habet. 9,14. *Dicentem sexto angelo qui habebat tubam*. Precones scilicet preteriti temporis premonent futuros quid sit futurum. *Solve quatuor angelos*, scilicet predica esse solutos ut caveant sibi electi; vel *solve*, excommunicando, et sic absolvantur et regnabunt in eis, *qui alligati sunt in flumine magno Euphrate*. Due dicuntur

earum] eorum P³ ~ *EORUM] EARUM ω^g M^{b. c.} ~ hominibus] et add. α Tr P³ ~ secundum corpus om. P³ ~ quinque] id est omnibus diebus presentis vite add. P³ cum ω^g ~ *in se om. ω^g ~ in²] inter α Tr ~ sint] sunt P² ~ possint] possunt P² 9,11. regem angelum regem P² ~ *CUIUS] CUI ω^g ~ quasi dicat om. P⁴ ~ vobis in marg. P ~ omnis] omnibus P⁴ ~ omni lingua] quam habet ecclesia add. L : <quam habet ecclesia?> add. aliqua verba quae non leguntur P³ ~ ebraice grece] grece ebraice α Tr ~ *et² om. ω^g ~ scilicet linguis non legitur P³ ~ grece²] lingue add. P² ~ evangelium] et per istas alias intellige add. P⁴ ~ et³ om. α Tr P³ ~ habet nomen om. α Tr ~ a patria non legitur P³ ~ vice] vite M P : id est add. P² ~ *idem] quidem ω^g 9,12. ve unum non legitur P³ ~ damnatio] et ecce ve niunt adhuc duo ve add. P³ ~ abiit bis repetitur a.c. in M 9,13. rei] temporis α Tr : rerum P³ : inter lin. Tr ~ *enim om. ω^g : non legitur P³ ~ vocem non legitur P³ ~ altare non legitur P³ ~ vel¹...aliorum post annuntiant transposit P³ ~ dicuntur in marg. P² ~ annuntiant] enuntiant Tr ~ dei] domini α Tr^{inter lin.} ~ *supra quod...habet supra ALTARIS AUREI ω^g ~ deo] deus α Tr 9,14. dicentem] dicente M : dicentes T Tr m ~ qui¹ non legitur P³ ~ *scilicet¹ om. ω^g ~ tubam inter lin. Tr ~ *sit futurum] fuit ω^g ~ angelos non legitur P³ ~ id est L : scilicet² om. α Tr ~ electi non legitur P³ ~ excommunicando] malos add. α Tr^{inter lin.} : excommunica P³ ~ *et¹] id est ω^g ~ dicuntur] ducuntur α Tr P²

|ACULEI| blasphemie in Deumⁱ |IN CAUDIS| in fine predicationis eorumⁱ |EARUM| alarumⁱ |MENSIBUS QUINQUE| id est omnibus diebus vite presentis^m 9,11. |SUPER SE| in mentibusⁱ |REGEM| diabolumⁱ |ANGELUM| principemⁱ |ABYSSI| inferiⁱ |GRECE EBRAICE ET LATINE| tribus linguis nuncupat ipsum diabolum, quia de Ebreis et de Grecis et Latinis extra terminum fidei ponit^m 9,12. |UNUM ABIIT| una hereticorum persecutioⁱ |ECCE VENIUNT ADHUC DUO VE| paganorum et Antichristi discipulorumⁱ 9,13. |SEXTUS| in sexto statuⁱ |ET AUDIVI| id est intellexi futuram predicationemⁱ |EX QUATUOR CORNIBUS| ex quatuor Evangeliiis que sunt cornua, id est protectiones altaris, id est Christi existentis altare super quem orationes nostras imponimus. Et quamvis cornua sint quatuor tamen vox est una, id est ad unum, id est ad Christum tendens et de eodem, id est de Christo agens^m |ALTARIS| Ecclesieⁱ |AUREI| in sapientia perfecteⁱ |ANTE OCULOS| in beneplacito Deiⁱ 9,14. |SEXTO ANGELO| sexto ordini predicatorum sexti status vel Christum presidenti angelo qui habebat facultatem predicandi a Deo sibi concessamⁱ |SOLVE QUATUOR ANGELOS| vox ista: aliquis iustus est fide constans, opere perfectus, qui optat malignis spiritibus permitti possibilitatem nocendi fidelibus ut «qui iustus est iustificetur adhuc» et appareant qui sunt Dei. Et ideo dicit *solve*, id est predica, et sic illos qui quatuor principalia via Ecclesie sugerunt, scilicet ministros diaboli, solutos redde. Quorum voluntas, tota in destructione Ecclesie posita, taciturnitate predicationis tue hucusque decepta est, vel *solve*, id est dic quomodo solvendi^m |SOLVE| ut habeant quibus noceantⁱ |QUATUOR ANGELOS| collectionem diabolorumⁱ |QUI ALLIGATI SUNT| divina potentia ne animam crucientⁱ |IN FLUMINE MAGNO EUPHRATE| id

9,13. ecclesie *om.* P⁴ ~ in sapientia perfecte *om.* P⁴ 9,14. est^r] ex *add.* P⁴ ~ iustificetur adhuc] id est angelus L ~ redde] redde *p. c.* P⁴ ~ solvendi] sunt *add.* P⁴ ~ ut habeant quibus noceant *om.* L ~ collectionem diabolorum *om.* L ~ divina potentia ne animam crucient *om.* L

9,14. qui iustus...adhuc = Apc 22,11

contrarie civitates, Ierusalem et Babilon. Babilon que est confusio et diaboli mansio dicitur et altera Dei. Et apud Babilonem est fluvius Euphrates realiter, per quem significantur mundani principes, inundantes et fluctuantes, in quibus dicitur ligatus diabolus, dum per eos latenter operatur; solvitur in eis dum manifeste operantur. Vel dicantur soluti, quia a passione Christi refrenati, non tantum potuerunt quantum tunc poterunt. 9,15. *Et soluti sunt quatuor angeli*, et impletum est sicut preceptum erat, *qui parati erant in horam et diem et mensem*. Per horam accipimus dimidium annum, per diem annum, per mensem annum, per annum idem et sic habemus tres annos et dimidium, scilicet tempus persecutionis Antichristi. Vel per horam notemus quod continue nocere querebant, quia nec horam intermittebant per cetera; quod diu hoc faciebant *ut occiderent tertiam partem hominum*, id est reprobos. 9,16. *Et numerus equestris exercitus*, soluto diabolo, multi precipitantur, *vicies millies dena milia*. Dena millia sunt sancti, decem preceptis legis perfecti; contra quod ponitur duplex numerus, quia mali sunt plures. *Audivi numerum eorum*. Quasi dicat: Bene pono numerum quia ego audivi numerum, scilicet multo ampliores intellexi quam boni essent. 9,17. *Et ita vidi equos in visione*, sicut intellexeram quod ad destructionem aliorum equitarent, sic intellexi quod per diabolum hoc facerent, quem ipsi portant velut equi dominos; vel diabolus accipiatur equus, mali, sessores, quia super ipsum fundantur. *Et qui sedebant super eos, habebant loricas igneas*, id est muniebant eos sententiis, de quibus sequitur eterna pena, ubi fumus et ignis et fetor. Et ponitur hic pro causa effectus. Huiusmodi enim lorica, eterna pena efficitur. Vel lorica, eterna pena, que numquam

et⁴ om. P³ ~ et⁵ om. P³ cum ω^g ~ dei] christi L ~ et⁶ om. a Tr ~ babilon² om. L ~ principes] et add. P² ~ inundantes] undantes P² ~ ligatus diabolus] diabolus ligatus γ ~ solvitur] autem add. P³ cum ω^g ~ a om. P⁴ ~ operantur] operatur a Tr ~ dicantur] dicuntur P² ~ tunc *inter lin.* Tr ~ *tunc poterunt] antea ω^g ~ poterunt] potuerunt a.c. P Tr 9,15. et¹ om. P⁴ ~ erat] fuerat P³ ~ et mensem] et annum add. γ P³ ~ *accipimus] accipiamus ω^g ~ annum²] unum annum add. P³ ~ idem om. P³ ~ continue] cotidie L ~ *nocere querebant] querebant nocere ω^g ~ *quia om. ω^g 9,16. milies] nubes P² ~ dena milia² om. P³ ~ *sunt¹] id est add. ω^g ~ preceptis legis] legis preceptis P³ ~ quod] quos a Tr ~ quia...numerum om. P² ~ dicat] diceret L : d. P⁴ ~ *pono] ponit ω^g ~ quam] quod P² 9,17. equos] hereticos <...> add. sed non legitur P³ ~ in visione...quod non legitur P³ ~ quod ad *inter lin.* Tr ~ destructionem] distinctionem L ~ facerent] facient P² P³ ~ velut qui dominos non legitur P³ ~ qui super ip- non legitur P³ ~ *ipsum] illum ω^g ~ *muniebant eos] eos muniebant ω^g ~ eos] ipsum P² : ipsos P³ ~ habebant non legitur P³ ~ igneas] et iacinctinas et sulphureas add. a Tr^{inter lin.} ~ de quibus non legitur P³ ~ ubi] est add. a Tr ~ *fumus et ignis] ignis et fumus ω^g ~ et⁴ om. P³ ~ et ponitur hic non legitur P³ ~ pena² non legitur P³ ~ que] quia P² P³ ~ que numquam *in marg.* Tr

est in nimia et profundissima et insatiabili sollicitudine destructionis Ecclesie, vel qui sunt alligati invisibili et incomprehensibili potentia Dei, vel per quatuor angelos omne corpus diaboli intelligimus. Quaternarius enim numerus sepe pro universitate ponitur. Per altare Ecclesiam, de qua fumus compunctionis ad Deum dirigitur, que bene aurea dicitur, quia sapientia eterna illustratur. Per quatuor cornua omnes predicatores evangelica doctrina eruditos qui sunt digni stare ante Dei oculos, id est in superno respectu. Et unum cornu hic spiritualiter intelligitur caput electorum precipiens sexto angelo, id est omni Ecclesie, ut solvat *quatuor angelos*, id est omnes demones qui nunc in Euphrate ligati sunt, quia diabolus in quantum vult nocere non permittitur usquequo novissima persecutio adveniat. Euphrates enim fluvius Babyloniae secularem potentiam designat in quo diabolus, etsi modo aliquantulum refrenatus, in tempore Antichristi solvetur^m 9,15. [SOLUTI SUNT] a divina potentia ut Ecclesiam persequerentur^{mi} [IN HORAM] in pueritia vel in die iudiciiⁱ [ET DIEM ET MENSEM] iuventutem, denegando Christi resurrectionemⁱ; senectutem, depravando evangelicam doctrinamⁱ; vel omni tempore quod currit per horas et dies et menses et annos^m [SENIUM] senium apostolorum doctrina Deiⁱ [OCCIDERENT] spiritualiterⁱ [TERTIAM] faciendo eamⁱ [PARTEM HOMINUM] active vel contemplative viteⁱ; de infantia nulla fit mentio in divina pagina^m 9,16. [NUMERUS EQUESTRIS] militie hereticorum deferentium diabolum vel Antichristumⁱ; *numerus equestris*, exercitus erat destruens milies, id est perfecte dena, id est decem preceptorum observantiam etiam in illis ubi erant milia, id est perfecta. Et hoc non tantum faciebant in operatione et cognitione, sed vicies, id est decem et decem, quod est dicere tam in cognitione quam in operatione. Et non tantum intellexi quod ita destruerent, sed etiam intellexi predictum numerum esse eorum, id est ad voluntatem suam et unde auferabant divina precepta inferebant eorum contraria^m [EXERCITUS] Antichristiⁱ [VICIES MILIES] infinitusⁱ 9,17. [ET] sicut dixiⁱ [ITA VIDI] diabolumⁱ [EQUOS] hereticosⁱ [ET QUI SEDEBANT] diaboliⁱ [LORICAS IGNEAS] *loricas* sententias igneas plenas invidie et iacinthinas fumo idolatrie

eterna] sempiterna P⁴ 9,15. a *om.* P⁴ ~ pueritiam P⁴ ~ de infantia...pagina *om.* P⁴ 9,16. militie...antichristum *om.* L : diabolum *inter lin. a.m.* P⁴ ~ et cognitionem] vel cogitationem P⁴ ~ et decem *om.* P⁴ 9,17. diaboli *om.* P⁴

14. Quaternarius...ponitur = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1057A ~ Per altare...respectu = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1056C ~ Et unum...adveniat = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1056D ~ Euphrates enim...solvetur = Haimo, *ExpApc*, PL 117, col. 1057B

dimitit quos accipit. *Et capita eorum.* Describit ipsos equos, ut idoneos ostendat qui nocere possint. Capita appellat ipsos maiores inter ministros diaboli; erant tamquam capita leonum, quia laniant et fetent, cum superius in plaga locustarum vidisset faciem hominis. Hic bene ponit faciem leonis, quia heretici aliquid humilitatis ostendunt, sed ministri Antichristi, quod docent, hoc etiam cogunt quibuscumque tormentis confiteri; *et de ore eorum,* id est predicatione, quia ipsa est causa pene, *procedit ignis et fumus et sulphur.* Idem significavit superius per iacinthum, qui est lapis fumidi coloris. Iste quidem tres diverse pene redduntur in inferno secundum diversa commissa in hoc mundo. Ignis ibi datur his qui hic habuerunt nimium estum cupiditatum. Fumo ibi afficiuntur illi qui in hoc mundo obsecrantur ignorantia superbie, fetor ex sorditate pravorum operum. 9,18. *Ab his plagis occisa est tertia pars hominum de igne et fumo et sulphure que procedunt ex ore ipsorum.* 9,19. *Potestas enim equorum in ore ipsorum est.* Bene dixit quod he pene de ore ipsorum prodeant, quia potestas eorum nociva est in mala predicatione *et in caudis eorum,* id est in occultis deceptionibus. *Nam et caude eorum.* Bene dixi quod in caudis sit potestas, nam et consimiles sunt serpentibus, quia blandiuntur facie et occulte fundunt venenum. *Habentes capita et in his nocent.* Que caude habent capita, scilicet aliquos maiores, per quos mordeant. 9,20. *Et ceteri homines qui non sunt occisi in his plagis.* De his qui fuerunt in Ecclesia, omnes reprobi mortui sunt, *et ceteri,* scilicet qui numquam fuerunt de Ecclesia similiter in peccatis suis mortui sunt,

quos accipit non legitur P³ ~ accipit] quos add. et post del. T ~ ET³ om. P⁴ ~ describit...ministros diaboli *apud CAPITA EORUM* P⁴ ~ capita¹] ut arrius et similes equorum add. P³ ~ eorum describit ipsos non legitur P³ ~ idoneos ostendat idoneos P³ ~ possint capita non legitur P³ ~ diaboli erant non legitur P³ ~ quia²] quoniam P² P³ ~ fetent cum non legitur P³ ~ vidissent faciem hominis om. vel non legitur P³ ~ hic non legitur P³ ~ humilitatis non legitur P³ ~ hoc etiam non legitur P³ ~ hoc² om. T ~ ore eorum non legitur P³ ~ *EORUM] IPSORUM ω^g ~ id est² om. a Tr ~ id est²...coloris bis repetitur in P⁴ ~ est causal] causa est P³ Tr ~ et⁹ om. P² P³ ~ et¹⁰ om. T Tr ~ et fumus in marg. P ~ est inter lin. Tr ~ diverse om. P³ ~ redduntur] etiam add. a Tr ~ mundo] seculo P³ ~ habuerunt] hoc add. T ~ nimium non legitur P³ ~ qui in hoc non legitur P³ ~ ex non legitur P³ 9,18. *AB HIS] TRIBUS add. ω^g ~ plagis om. a Tr ~ hominum] et add. T ~ igne inter lin. Tr ~ et¹ om. P³ ~ quel] qui γ ~ procedunt] procedebant P² P³ ~ ex] de γ ~ IPSORUM] EQUORUM L : scilicet de igne <inv>idie et fumo idolatrie et fetore blasphemie add. P³ cum ω^g 9,19. enim om. γ ~ *IPSORUM] EORUM ω^g ~ quod] quia P² ~ ipsorum²] equorum a Tr : eorum P³ ~ prodeant] procedant P³ ~ eorum¹⁻² non legitur P³ ~ id est...eorum³ om. P³ ~ et² om. P² : inter lin. Tr ~ EORUM²] nam add. P⁴ ~ quod²] quia P² ~ potestas] potestatis P² ~ *nam et om. ω^g ~ *CONSIMILES] SIMILES ω^g ~ *sunt om. ω^g ~ capita¹] vel caudas add. P² ~ et in non legitur P³ ~ mordeant] mordebant P⁴ 9,20. omnes non legitur P³ ~ fuerunt²] fuerint a.c. T Tr ~ de² non legitur P³ ~ in peccatis suis mortui sunt] mortui sunt in peccatis suis γ

subobscuras^m [ET SULPHUREAS] tipo blasphemie fetidasⁱ [ET CAPITA] maiores heretici ut Arrius et similesⁱ [TAMQUAM CAPITA] cum violentia quadam exercebant dogmata suaⁱ [IGNIS] invidieⁱ [FUMUS] idolatrieⁱ [SULPHUR] fetor blasphemieⁱ 9,18. [TRIBUS] premissisⁱ [OCCISA] factaⁱ [HOMINUM] seculiⁱ [IGNE] invidieⁱ [FUMO] idolatrieⁱ [SULPHURE] fetore blasphemieⁱ 9,20. [CETERI HOMINES] paganiⁱ [NON SUNT OCCISI IN HIS PLAGIS] decepti persecutoribusⁱ

sive Iudei sive pagani. 9,21. *Neque penitentiam egerunt de operibus manuum suarum.* Ostendit quoniam et isti mortui sunt. *Ut non adorarent demonia et simulacula aurea et argentea et lapidea et lignea.* Ostendit diversa genera simulacrorum, ut in singulis eorum stultitia denotetur, et hoc proprie de gentibus, *que neque videre possunt, neque audire neque ambulare.* Per hoc plane ostendit non esse adoranda et contundit eorum inertiam, qui talia adorant. *Et non egerunt penitentiam ab homicidiis suis.* Hic pariter possumus accipere et de Iudeis. *Neque a beneficiis suis neque a fornicatione sua,* et per has partes intelligamus de reliquis vitiis *neque a furtis suis.*

CAPUT X

10,1. Descripta persecutione que erit in Ecclesia tempore Antichristi, ponit econtra auxilium quod imminet eis, scilicet Christum. Fideles enim, considerantes talia, de Christo consolatione reficientur. *Et vidi alium angelum predictis contrarium, fortem,* cui hostis resistere non potest, *descendentem, humiliantem se usque ad cognitionem nostram.* *De celo,* de cognitione angelorum. *Amictum nube,* latentem in carne que est quibusdam refrigerium, quibusdam obsecratio, *et iris in capite eius,* pax secundum propriam personam, secundum quod dicitur: «Deus erat in Christo mundum sibi reconcilians». *Et facies eius erat ut sol,* id est qui veram de eo habet cognitionem, lucet et illuminat. *Et pedes eius,* id est ipsum portantes erant *tamquam columnam,* id est firmi in fide et alias sustentantes; *ignis,* quia Spiritu sancto accensi. 10,2. *Et habebat in manu sua libellum apertum,* id est habebat omnes Scripturas operatione sua completas, vel

sive iudei sive pagani] sive pagani sive iudei α Tr 9,21. ostendit *om.* P² ~ quoniam] qua re P³ cum ω^g ~ demonia et *om.* P³ ~ et³ *om.* P³ ~ argentea] et aerea *add.* P m ~ et lapidea *bis repetitur* in T Tr ~ ut²] et *add.* α Tr ~ possunt *inter lin.* Tr ~ neque ambulare *om.* γ ~ hoc² non legitur P³ ~ eorum non legitur P³ ~ suis non legitur P³ ~ neque a furtis suis *om.* α Tr^{θ.c.}

10,1. in ecclesia tempore antichristi] tempore antichristi in ecclesia α Tr ~ *econtra] contra ω^g ~ christo] christi α Tr ~ et¹ *om.* P² ~ angelum *om.* T Tr P m : christum *add.* P³ : a *add.* α Tr ~ cui] in *add.* P² ~ hostis] fortis P² ~ potest] secundum humanitatem *add.* P³ ~ usque *om.* P² ~ *obsecatio] exceccatio ω^g ~ eius¹] id est *add.* α Tr ~ quod *inter lin.* Tr ~ deus *om.* P² ~ sibi reconcilians] reconcilians sibi P³ ~ id est² *om.* α Tr ~ *qui veram] quidam ω^g ~ id est ipsum] ipsum id est T ~ ipsum portantes] portantes ipsum P² ~ *erant *om.* ω^g ~ id est³] scilicet P² P³ ~ ignis post columnam *transposuerunt* T P³ 10,2. LIBELLUM] LIBRUM L α Tr ~ *id est¹ *om.* ω^g ~ completas] implens L : complebs P⁴

10,1. Deus...reconcilians = II Cor 5,19

9,21. [NEQUEⁱ] ideoⁱ [MANUUM] que fecerunt idolaⁱ; de corporibusⁱ [UT] itaⁱ; id est quiaⁱ [ET LIGNEA QUE] ac si dicat: que minime essent adorandaⁱ [NEQUE VIDERE POSSUNT] quia neⁱ

10,1. [ANGELUM] Christumⁱ [FORTEM] secundum divinitatemⁱ [AMICTUM] indutum, circumvallatumⁱ [NUBE] carne nostre fragilitatis, vel multitudine peccatorumⁱ [IRIS] divina protectio et propitiatio^m [IN CAPITE] in divinitateⁱ [ET FACIES EIUS] divinus intuitus, vel cognitio incarnationis eiusⁱ [UT SOL] illuminans aliosⁱ [ET PEDES] predicatorum predicando eum circumferentesⁱ [COLUMNNA] recti et firmiⁱ [IGNIS] et Spiritu ferventesⁱ 10,2. [LIBELLUM APERTUM] paucas sententias iam non clausas, sed apertas per opera sue nativitatis, passionis,

9,21. que fecerunt idola *om.* L ~ de corporibus *om.* P⁴ ~ ita *om.* L

10,1. peccatorum] predictorum P⁴ ~ divinus intuitus...eius *apud* ET IRIS P⁴ ~ recti et firmi *om.* P⁴

reparationem humani generis manifeste omnibus iam per ipsum adimpletam; et posuit pedem suum, predicatores, dextrum, firmiores, supra mare, id est super fluxiores in peccatis, sinistrum autem, minus firmos, super terram, id est super eos qui aliquantulum de fide habebant, etsi non perfecte. 10,3. Et clamavit voce magna, per hos pedes locutus est magna, quemadmodum cum leo rugit. Vox quidem leonis ostendit eius virtutem et infert terrorem; vel sicut nulla fera circuitum leonis audet transgredi, sed remanet in silva auditio rugitu, ita quisque fidelis, conclusus fide et donis sancti Spiritus, remanet in Ecclesia, audiens quid Deus minetur exeuntibus. Et cum clamasset, et ideo quia isti, ab eo missi, predicaverunt, locuta sunt septem tonitrua, id est predicatorum universi successores, terrorem ceteris inferentes, voces suas, tempore suo congruentes. 10,4. Et cum locuta fuissent septem tonitrua, scripturus eram et audivi, quia intelligent tunc sancti vocem, divinam admonitionem de celo dicentem, exponentes ne spargerent margaritas ante porcos. Signa, sigilla scilicet, ut amicis pateat, inimicos lateat; et hic innuit quod non sit tacendum fidelibus, que locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere, id est noli ea manifestare infidelibus, in quibus nichil generarent. Hic per suam personam ubi scribere prohibetur, significat nobis quod tempore Antichristi predicatione cessabit. Volentes enim sancti ex precedentium imitatione publice predicare, intelligent infructuosum et potius tempore illo Verbum Dei conculcandum et fore derisioni. Erit autem tempore illo destructio contraria edificationi Christi, quia, sicut Christus caput est predicationis et totius bonitatis, ita Antichristus caput erit totius malitie et extinctionis Verbi Dei.

*humani generis] generis humani ω^g ~ *adimpletam] impletam ω^g ~ suum] id est add. P² P³ ~ *predicatores] plures et maiores add. ω^g ~ supra] super P³ ~ super inter lin. P Tr ~ peccatis] ut gentiles add. P³ ~ autem] id est add. α Tr ~ id est³ om. α Tr ~ de fide habebant] desidebant m ~ perfecte] vel super iudeos qui exclusi erant vomere legis add. P³ 10,3. rugit inter lin. Tr ~ nulla] ulla P² ~ *circum leonis audet] audet circum leonis ω^g ~ sancti spiritus] spiritus sancti α Tr ~ clamasset] clamavisset a.c. Tr ~ *id est om. ω^g 10,4. cum inter lin. Tr ~ quia...sancti om. L ~ tonitrua] et quia add. P² P³ ~ eram] id est omnibus predicatorum add. P³ ~ intelligent] intelligentem P³ ~ sancti] legem add. et post del. T ~ vocem om. P³ ~ vocem divinam] divinam vocem T ~ *de celo dicentem] dicentem de celo α Tr ~ exponentes] exponentem P³ ~ spargerent] ponenter P³ ~ signa] id est add. P³ ~ *scilicet om. ω^g ~ fidelibus om. L ~ scribere inter lin. Tr ~ ea² om. P² P³ ~ nichil] utile add. α Tr^{in marg.} ~ generarent] generent α Tr : generantur P³ ~ verbum dei conclucandum] conculcandum verbum dei γ ~ et fore derisioni om. α Tr P³ ~ autem] enim α Tr : om. P² ~ caput est] est caput α Tr ~ edificationi] edificatio P³

10,4. margaritas...porcos = Mt 7,6

resurrectionis^m; superius per signatum librum Vetus Testamentum diximus figurari, nunc angelus faciem suam ut solem ostendens, ea que latebant nascendo, moriendo, resurgendo aperuit^m |ET POSUIT PEDEM SUUM DEXTRUM SUPER MARE, SINISTRUM AUTEM SUPER TERRAM| Per pedem dextrum illa significantur membra que nullis adversitatibus franguntur, nullis successibus extolluntur. Per sinistrum autem qui super terram ponuntur, hi qui super soliditatem fidei locati sunt^m |SUPER MARE| gentiles Deum amaricantesⁱ |SINISTRUM| paucosⁱ |SUPER TERRAM| id est super Iudeos qui iam inculti erant vomere legis^m; queritur cur Iudaicus populus maioris dignitatis esset quam gentilis: quare Deus posuit sinistrum pedem super Iudeos, dextrum autem super gentes. Quod sic solvitur: Iudaicus populus qui maceratus fuerat et constrictus vinculis legis, minori predicatione indigebat quam gentiles, qui semper fuerant sine lege^m 10,3. |CLAMAVIT| predicavitⁱ |VOCE MAGNA| id est perterre-faciente bestiales mentes hominum per Evangelium dicendo: «Genimina vipearum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira?». Et: «omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur et in igne mittetur»^m |SEPTEM TONITRUA| id est omnis ordo predictorum septiformi gratia illuminatusⁱ |VOCES SUAS| non Iudeorum fabulas, non philosophorum nenias, non hereticorum versutias^m 10,4. |SEPTEM TONITRUA| omnes predictatoresⁱ |SIGNA| commenda memorieⁱ |ET NOLI EA SCRIBERE| omnia predicare lacte indigentibus et non solido cibo^{im}

10,2. figurari] prefigurari P⁴ ~ ut solem *om.* P⁴ ~ pedem dextrum] dextrum pedem P⁴ ~ ponuntur] ponitur L ~ hi *om.* P⁴ ~ gentiles deum amaricantes *om.* L ~ sinistrum pedem sinistrum P⁴ ~ gentes] gentiles P⁴ 10,4. lacte indigentibus lacte indignantibus P⁴

10,2. gentiles...amaricantes = Haimo, *ExpApc*, PL 117 col. 1062B 10,3. Gemina...ira = Mt 3,7 ~ omnis...mittetur = Mt 3,10 10,4. lacte...cibo *cfr.* I Cor 3,2 *et* Hbr 5,12-14

10,5. Contra immensam illam tribulationem que futura est tempore Antichristi et contra defectum predicationis que summa refectio est tempore persecutionis ponit eis consolationem, scilicet quia Christus promittit suis, quia eis amplius non erit tempus, id est quia carebunt omni mutabilitate. Et, ut securos faciat, premittit quasi argumenta exemplum sui, quia, assumptus in celum, iam est immortalis, et quia iurat eis hanc stabilitatem per viventem in secula seculorum. Et hoc est: *angelus, Christus, quem vidi stantem super mare et super terram, levavit, id est exaltavit, manum suam, humanam naturam, qua ipse operatus erat ad celum.* 10,6. *Et iuravit, firmiter statuit quia, sicut Christus resurrexit, et nos resurgemus per viventem in secula seculorum,* scilicet per seipsum. Iurare Dei *per viventem* nichil aliud est nisi quia, sicut ipse vere vivit, ita certum est quod promittit. *Qui creavit celum et ea que in eo sunt.* Modo ostendit eum potentem nos resuscitare, quoniam ipse ex nichilo fecit omnia; *et terram et ea que in ea sunt et mare et ea que in eo sunt.* Ubi hec omnia a Deo dicit creatas, destruit hereses quorundam, qui astruebant res quasdam a demonie creatas. *Quia tempus non erit amplius.* Bonis quidem non erit mutabilitas, quia impassibles erunt et immortales; malis eterna mutabilitas secundum diversas penas. 10,7. *Sed in diebus vocis septimi angeli, cum ceperit tuba canerre, consummabitur misterium Dei,* scilicet remuneratio sanctorum, quod est secretum «quod nec oculus vidit nec auris audivit», *sicut evangelizavit per servos suos prophetas.* Predixerunt enim prophete primum et secundum adventum Domini.

10,5. quia^{1]}] quam α Tr ~ promittit] premittit P³ ~ *quia^{2]}] quod ω^g ~ quasi om. P² ~ exempli L ~ quia^{4]}] quasi L ~ assumptus] est add. α Tr ~ iam] non add. et post del. T ~ *et hoc est om. ω^g ~ angelus] id est add. P² P³ ~ stantem] stare P² ~ suam] id est add. γ ~ erat] est α Tr 10,6. *IURAVIT] id est add. ω^g ~ sicut^{1]}] si P² ~ resurrexit] ita add. α Tr ~ seculorum] nichil add. P² ~ scilicet per seipsum *in marg.* Tr ~ scilicet^{1]} om. P⁴ ~ *nichil aliud est] non est aliud ω^g ~ aliud est] est aliud P³ ~ est^{1]} om. P² ~ nisi] non P² ~ *quia^{2]} om. ω^g ~ eo^{1]}] ea M P^{b. r.} ~ sunt^{1]}] scilicet angelicas creaturas add. P³ ~ ostendit] ostendunt a.c. P² ~ nos] vos P⁴ ~ ex] de P² ~ sunt^{2]}] scilicet homines et bestias et omnia alia add. P³ ~ *EO^{2]}] ILLO ω^g ~ sunt^{3]}] ut pisces et alia add. P³ ~ ubi om. P³ ~ a deo dicit] dicit a deo P² ~ hereses] heresem P² ~ *hereses quorundam] heresim quarundam ω^g ~ *demone] esse add. ω^g ~ et⁸ *inter lin.* Tr ~ immortales] immortalitas P⁴ ~ *secundum] per ω^g ~ penas] personas P⁴ 10,7. vocis om. P T Tr m ~ angeli om. P² ~ misterium] ministerium a.c. M ~ quod^{2]}] quia P³ cum ω^g ~ nec auris audivit] etc. α Tr ~ audivit] et quod cecitas constringit ex parte in israel ut sic plenitudo gentium intraret et sic omnis israel salvus fiet add. P³ cum ω^g ~ *domini om. ω^g: christi P²

10,7. quod nec...audivit = I Cor 2,9

10,5. |LEVAVIT MANUM SUAM AD CELUM| opera sua ascendentia ad celumⁱ
 10,6. |IURAVIT| immobiliter cum Patre disposuit^{im} |ET EA QUE| angelicas
 creaturasⁱ |ET TERRAM| Ecclesiam vel realiterⁱ |EA QUE| bona opera vel
 homines et bestiasⁱ |ET MARE| gentiles vel realiterⁱ |ET EA QUE IN EO SUNT|
 rationem vel piscesⁱ 10,7. |IN DIEBUS| in tempore ultime predicationisⁱ
 |VOCIS SEPTIMI| quia tempus persecutionis Antichristi vel mutationis re-
 rumⁱ |CONSUMMABITUR| finietur, tunc erit finis cum plenitudo gentium
 intraveritⁱ |MISTERIUM| predicatioⁱ |SICUT EVANGELIZAVIT| «contigit cecitas in
 Israel, donec plenitudo gentium intravit et tunc omnis Israel salvus fiet»ⁱ

10,7. ultime predicationis] predicationis ultime P⁴ ~ intraverit] intraret P⁴

10,7. contigit...fiet = Rm 11,25-26 ~ vox ista...fidei = Haimo, *ExpApC*, PL 117, coll.
 1065A-B

10,8. *Et audivi vocem de celo, divinam admonitionem, iterum, id est de eisdem agentem, loquentem mecum et dicentem: Vade, profice in virtutem et Dei gratia dignum te exhibe. Accipe librum de manu angeli, et sic intellige Scripturam a Deo completam per carnem assumptam, stantis supra mare et supra terram, parati adiuvare accedentes.* 10,9. *Et abii ad angelum, quasi obediens ampliavi mentem. Et hic aperte docet quid debeat facere. Dicens ei, opere et oratione, ut daret michi librum, ut aperiret michi sensum Scripturarum, et dixit michi quia, si quem paratum videt, quod bonum est sponte offert. Accipe et devora illum, tracta diligenter inquirendo et operando, et faciet amaricare ventrem tuum, quia grave est carni implere divina precepta. Per ventrem, qui est mollis et fragilis, accipit carnem. Sed in ore tuo erit dulce tamquam mel, id est predicando et cogitando.* 10,10. *Et accepi librum de manu angeli, operatione et gratia Christi, et devoravi eum: et erat in ore meo tamquam mel dulce. Et cum devorasset eum, amaricatus est venter meus, grave est enim carni nostre iejunare et cetera que precipiuntur.* 10,11. *Et dixit michi, scilicet commonuit me ad predicationem, manifestans michi quia de captione illa exirem. Oportet te iterum prophetare gentibus et populis et linguis et regibus multis, iniuncta predicatione dedit michi Scripturas auxilio.*

10,8. ET AUDIVI VOCEM DE CELO ITERUM LOQUENTEM MECUM ET DICENTEM] ET VOX QUAM AUDIVI ITERUM LOQUENTEM MECUM DE CELO ET DICENTEM L : ET VOX QUAM AUDIVI DE CELO ITERUM LOQUENTEM MECUM ET DICENTEM P⁴ ~ audivi vocem] vocem audivi P³ Tr ~ *virtutem] virtute ω^g : dei add. a Tr ~ dei gratia] gratia dei a Tr ~ dei gratia dignum te] dignum dei gratia te P² ~ dignum te] te dignum a Tr ~ angelij scilicet evangelium iam apertum add. P³ ~ supra¹] super P ~ supra²] super M P ~ deo] datam add. P⁴ 10,9. librum] id est add. a Tr ~ scripturarum inter lin. T ~ quia si quem paratum non legitur P³ ~ quia¹] deus add. P⁴ ~ quia¹...offert om. L ~ quem] deus add. P² ~ sponte om. P³ ~ accipe] librum add. P² P³ Tr^{a.c.} ~ illum] eum P² : discere et recede in ventre memoriae add. P³ : inter lin. Tr : id est add. a Tr ~ inquirendo et operando] operando et inquirendo a Tr ~ ventrem tuum] tuum ventrem P² ~ *implere divina precepta] divina precepta implere ω^g ~ sed in ore tuo non legitur P³ ~ tuo inter lin. Tr ~ id est om. P⁴ ~ et⁹ om. P⁴ : docendo et add. T 10,10. angelij et add. P³ ~ et gratia christi non legitur P³ ~ tamquam mel non legitur P³ ~ est venter meus gra- non legitur P³ ~ est¹ inter lin. Tr ~ est enim] enim est P² ~ enim om. P⁴ ~ cetera que precipiuntur non legitur P³ ~ precipiuntur] precipiantur P⁴ 10,11. commonuit] commononet P⁴ ~ illa om. P⁴ ~ gentibus et populis] populis et gentis P m ~ iniuncta...auxilio apud CALAMUS L ~ linguis et regibus non legitur P³ ~ michi scripturas non legitur P³

10,8. |VOX| intonuitⁱ; vox ista interna est inspiratio quam Deus inspirat coribus fidelium, ut accedant ad eum gressibus fidei^m; modo locutus de tribulatione Antichristi reddit ad tempus quod erit ante ipsum, quo Scriptura aperietur sanctis contra malos^m |VADE| disceⁱ |ACCIPE| affectu cordis non passibus pedum^m |LIBRUM APERTUM| Evangelium iam apertum^{im} |DE MANU ANGELI| de opera Salvatorisⁱ |STANTIS| id est parati defendere suos contra mare, id est in gentes, et contra terram, id est Iudeos^{im} |SUPRA MARE| qui fecit utraque unumⁱ 10,9. |ET ABII| relinquendo ei retiaⁱ |AD ANGELUM| secutus sum Dominumⁱ |UT DARET| scientiam Evangeliiⁱ |LIBRUM| liber iste dulcis est illis qui sunt os Domini, id est fidelibus, illis autem «quorum deus venter est», amarus^m |ACCIPE| disce et reconde in ventre memorieⁱ; accipe et devora, iugi attritione et studiosa intentione investiga illum^m |DEVORA ILLUM| predicando aliisⁱ |AMARICARE| quia amara erit ipsa doctrina inferioribus membris Ecclesie^m |VENTREM| inferioresⁱ |TUUM| Ecclesieⁱ 10,10. |ET ACCEPI| didiciⁱ |LIBRUM| Evangeliumⁱ |DE MANU| operaⁱ |ANGELI| Christiⁱ |ET DEVORAVI| predicavi aliisⁱ 10,11. |ET DIXIT MICHI| «O Iohannes, non morieris in Pathmo, sed scribes Evangelium multis profoturum»^{im} |POPULIS| Iudeorumⁱ |REGIBUS| gentiliumⁱ

10,8. modo...malos om. L ~ disce om. L ~ affectum...pedum om. L ~ opere P⁴
 10,9. reliquendo...retia om. P⁴ ~ dominum] deum secutus sum deum et hii qui aperte docet quid beat facere P⁴ ~ devora] id est add. P⁴ ~ ecclesie² om. P⁴

10,9. quorum Deus venter est = Phil 3,19

CAPUT XI

11,1. *Et datus est michi calamus*, id est Scriptura. Per calatum enim antiqui scribebant. *Similis virge*, id est sceptro, quia reges constituit, *dicens*, admonens: *Surge, egredere, ne pigriteris predicare, metire*, id est predica unicuique secundum suam capacitatem, ut sic facias eos *templum Dei*, sicut ille qui vult templum fundare, metitur iaciens fundamentum et longitudinem et latitudinem, etc. *Templum Dei et altare*, id est Christum. Minoribus namque est predicanda incarnatio enim et similia, maioribus unitas Trinitatis et talia, *et adorantes in eo*, scilicet constituas qualiter in ipso debeant adorare. 11,2. *Atrium vero quod est foris templum*, id est falsos Christianos qui se simulant Ecclesiam, sed tamen factis negant. *Eice foras*, et est premissa ratio quod sint eiciendi, quoniam sunt foris, scilicet non operantur ut Ecclesia; et hoc est quod dicit: *quod est foris templum eice foras excommunicando*, ostende extra esse, *et ne metiaris illud, quoniam datum est gentibus*, id est omnino subtrahe predicationem, quoniam conformes sunt gentilibus. *Et civitatem sanctam concubabunt*, et isti Ecclesiam ad iure vivendum congregatam persequentur, *mensibus quadraginta duobus*, scilicet tribus annis et dimidio, scilicet toto tempore predicationis Antichristi. Et videtur per hoc innuere quod omnis persecutio sancte Ecclesie in quocumque procedat ab Antichristo, sicut illa spiritualis in tempore regni sui. Et ut presentes confortet, ne propter persecutio- nem, que quidem adhuc levis est, desistant a predicatione, dicit quia in tem- pore illius sevissime persecutionis predicabunt Helias et Enoch. Et hoc dicit:

11,1. est michi *inter lin.* Tr ~ per calatum *non legitur* P³ ~ enim^{1]}] hoc add. P⁴ ~ id est¹ om. a Tr ~ sceptro *non legitur* P³ ~ DICENS] ET DICTUM EST MICH^I L ~ egredere *non legitur* P³ : et add. P⁴ ~ *predicare*] venire P⁴ : om. P³ ~ id est² om. a Tr ~ unicuique] cuique a Tr ~ secundum *non legitur* P³ ~ dei¹ *non legitur* P³ : id est christum vel aliter metire id est discretionem ha**bere** predices non enim est illis *predicandum* de qui- bus di**cit** noli**t**e sanctum dare canibus neque margaritas vestras *ante porcos* nec obstinatis add. P³ ~ *sic om. ω^g ~ sicut...christum om. P³ ~ altare] eius add. a Tr ~ enim² om. a Tr : nativitatis P³ ~ adorantes] habitantes P² P³ ~ ipso] eo γ 11,2. *VERO] AUTEM ω^g ~ *templum om.* P² P³ : *inter lin.* Tr ~ *simulant*] esse add. P² ~ premissa ratio] ratio premissa a Tr ~ *sunt¹] sint ω^g ~ ut¹] in P⁴ ~ quod³] cum T Tr ~ foris²] foras L : vel aliter atrium id est illos qui licet sint in ecclesia secundum corpus tamen sunt extra fidem catholicam add. P³ cum ω^g ~ *FORAS] id est add. ω^g ~ esse *inter lin.* Tr ~ illud] eum P² P³ Tr^{a.c.} ~ gentilibus²] vel datum est gentilibus scilicet caput sunt gentium eas def**en**dendo add. P³ ~ *et⁵ om. ω^g ~ scilicet tribus annis et dimidio om. a Tr ~ *scilicet²] id est ω^g ~ videtur per hoc] per hoc videtur a Tr ~ innuere quod] inventire quia P² ~ quocumque] tempore add. a Tr ~ procedat] sit a Tr ~ spiritualis om. a Tr : que erit add. a Tr ~ regni sui] suo a Tr ~ *est⁸ om. ω^g ~ desistant *in marg.* T ~ illius sevissime] sevissime illius γ ~ et¹⁰ om. P³ ~ hoc³] est quod add. *inter lin.* a.m. T ~ *et hoc dicit om. ω^g

11,1. |CALAMUS| ad scribendum Evangelium rectam habens doctrinamⁱ; *calamus* doctrina Evangelii correctoria, ut ibi: «Penitentiam agite, appropinquant enim regnum celorum»^m; Scriptura observata, recte facit gradi et tandem regere^m |DICENS| admonens et dictum est michi^m |METIRE| id est contempera predicationem tuam pro capacitatem uniuscuiusque^m |TEMPLUM DEI| id est fideles qui sunt *templum Dei*, id est minores vel provectosⁱ |ALTARE| maiores vel perfectisⁱ |ADORANTES| mediocres vel minoribusⁱ 11,2. |ATRIUM| id est illos qui licet inhereant Ecclesie secundum corpus, tamen sunt extra fidem catholicamⁱ |EICE FORAS| non recipiendoⁱ |NE METIARIS ILLUD| «noli sanctum dare canibus»ⁱ |QUONIAM| ideo eiceⁱ |DATUM EST GENTIBUS| id est dati sunt erroribus gentium vel reputati sunt inter gentes quantum ad damnationem vel sunt caput gentium eas defendendo^m |CIVITATEM| Ecclesiamⁱ; civitas est congregatio gentium ad iure vivendum^m |MENSIBUS| Antichristi quadragintaⁱ